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Uppdrag: Hur kan Klarälvens vattenvårdsförbund och Klarälvens 
vattenråd slås ihop för att bättre och effektivare arbeta för god 
vattenmiljö i Klarälvens avrinningsområde?  

 

Bakgrund: våra två föreningar har två olika roller:  

Klarälvens vattenvårdsförbund 

Förbundet administrerar och genomför lagstadgad recipientkontroll.  Recipienkontrollen 

bedrivs på uppdrag och bekostas av nuvarande 11 medlemmar (som alla även är medlemmar 

i vattenrådet). Administrationen sköts av extern sekreterare. Omsättningen varierar efter 

kontrollens omfattning, just nu 950 tkr   

Klarälvens vattenråd 

Vattenråd har uppgift att samla olika aktörer, kommuner, markägare, vattenkraftbolag 

fiskevårdsområdesföreningar och andra företag kring olika projekt för att värna och förbättra 

vattenmiljön i Klarälvens avrinningsområde. C:a 90 medlemmar.. Vattenrådet har arbetat 

med att ta fram konkreta planer för åtgärder främst i biflöden till Klarälven och sedan varit 

behjälpliga att genomföra dem. Vattenrådets verksamhet finansieras av Vattenmyndigheten 

samt ingående kommuner, årligen c:a 180 tkr. Sen tillkommer projekt, som drivs med bidrag 

från staten (LOVA-bidrag mestadels).Omsättningen brukar ligga kring 400-500 tkr, 

Administrationen har skötts ideellt av pensionär, vilket inte är långsiktigt hållbart 

Båda föreningarna har alla ingående kommuner i Klarälvens avrinningsområde som aktiva 

medlemmar. En naturlig logik är alltså att denna uppdelning består och att en långsiktig 

effektivitet skapas genom en gemensam administration (samordnare): 

• Vattenråd = forum för samverkan, prioritering, lokalt inflytande, planering 

• Vattenvårdsförbund = “utförare” av recipientkontrollen 

Gemensamma lösningar har införts på många platser i Sverige och den modell som här 

föreslås har prövats och verkar fungera bra. 

En gemensam förening med två verksamhetsgrenar 

Organisationerna slås ihop juridiskt, men har två separata /internt redovisade verksamheter 

med olika budgetar. Nedan kallas den nya organisationen FÖRENINGEN.  

FÖRENINGEN driver verksamheten i två grenar med krav på särskild budget och 

särredovisning för varje gren 

o vattenrådsdel för Klarälvens hela avrinningsområde (samråd, dialog, lokal 

förankring, planering osv) 

o ansvarar för recipientkontrollen i Klarälvens avrinningsområde 
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b) Föreningen har en gemensam styrelse. Styrelsens bemanning kan lämpligen vara liknande 

som idag – kommun- och företagsrepresentanter. I arbetsordningen förtydligas att styrelsen 

ibland fattar beslut i “rådsfrågor” och ibland i “recipientfrågor” – det kan markeras i 

protokollen. 

c) Föreningen har separata budgetar i samma bokföring 

• Inför två kostnadsställen/projekt i bokföringen: 

o 10 – Vattenråd – med separata kostnadssättlen för ”rådsfrågor” – 

administration mm och ev LOVA-projekten  

o 20 – Recipientkontroll –som idag inkl. post för viss adm.  

• Årsmötet fastställer två budgetar: 

o en för vattenrådsdelen (adm., möten, information osv. samt pågående LOVA-

projekt)  

o en för recipientkontrollen  (provtagning, analys, rapporter samt del i adm.). 

• Medlemsavgifter och externa bidrag öronmärks till respektive gren. 

d) På årsmöte beslutas om programförklaring (övergripande styrdokument) tillsammans i en 

årlig uppdaterad verksamhetsplan med budgetar. 

Lämpligen utser den nya styrelsen en beredningsgrupp bestående av tjänstemän från 

kommuner och företag som bereder ärenden till styrelsen – t.ex. remissvar, upphandlingar, 

projektansökningar. Vid behov utses arbetsgrupper som genomför t.ex. lokala LOVA-projekt 

Hur går vi vidare? 

Förslaget ovan behandlas av föreningarnas styrelser- om ok skickas nedan förslag om ny 

gemensam organisation ut på remiss till medlemmarna i god tid före årsmötena. 

Om positivt beslut av stämmorna så utses två personer från varje organisation att ta fram 

detaljerade förslag om samgåendeprocessen med ny stadga, förslag på styrelse, revisorer, 

budget, ekonomi osv. att beslutas på extrastämma så att organisationen kan vara igång i 

början av 2027. 

Förslag på beslut att tas av respektive styrelse att föreslå sin stämma 28 maj 

2026: 

Styrelsen föreslår stämman att ett samgående mellan Klarälvens vattenvårdsförbund och 

Klarälvens vattenråd sker i en gemensam förening med en styrelse med två separata 

verksamhetsgrenar: en rådsdel och en recipientkontrolldel - med två separata budgetar. 

Under hösten 2026 ska förslag på stadgar och styrelse tas fram att beslutas på en extra 

stämma med mål att den nya organisationen kan träda i kraft i början av 2027 

För arbetsgruppen samordning, Mars 2026:  

Björn Gladh     Hans Nilsson genom  Anna Sjörs 

sekreterare Klarälvens vattenvårdsförbund  Klarälvens vattenråd 


